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CIRCULAR CON CONSULTA N°(p
LICITACION PUBLICA ADIF N° LP50/17

OBRA: RENOVACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE VIiAS Y ADV’s. RAMAL
RETIRO - TIGRE, FERROCARRIL MITRE.

ADIF; Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la
presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la licitacion
de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y Aclaraciones
del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTAN® 1

El punto 32.3 "Lugar de retiro de Rieles" hace referencia al lugar de retiro de durmientes,
se solicita aclarar en qué lugar se retiraran los rieles.

RESPUESTA N° 1
Se define en Articulo 1.1.6.1 de la Seccién 4 del PCP.

CONSULTA N° 2

Se consulta lugar de disposicion final para los materiales producidos de la obra.
RESPUESTA N°2

Se indica en el Capitulo 10 de la Seccidn 4 del PCP.

CONSULTAN°® 3

Se consulta la metodologia a utilizar para los Pasos a niveles que existen y no forman
parte de este proceso licitatorio, ;deberan ser reemplazado sus rieles y a la vez los
durmientes para hacer la correcta instalacion, o no se tomara en cuenta ningun trabajo
mas que la colocacion de cupones para hacer la transicion entre rieles?

RESPUESTA N°3
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En el PCP se indican las tareas a ejecutar en los Pasos a Nivel a Renovar y a Mejorar. En
Aclaracién N°2 de la Circular N°2, se indican los pasos a nivel en los cuales no se
efectuara ningun tipo de tareas, mas alla de la unién entre el PAN y la Via Renovada.

CONSULTA N° 4

Se solicita confirmar si la experiencia cuya acreditacion solicita el articulo 19.16 puede ser
evidenciada por cualquiera de las empresas del mismo Grupo Econémico del oferente; o
bien si la experiencia, requisitos y evidencia debe ser acreditada Unica y exclusivamente
por la propia empresa que se presentara a la Licitacion.

RESPUESTA N° 4

La experiencia debera ser acreditada por la Empresa ofertante.
CONSULTA N° 5 |

Se consulta lugar de depésito para el balasto contaminado sin tratamiento de
recuperacion.

RESPUESTA N° §

El balasto potencialmente contaminado debera ser acopiado segun la normativa legal
nacional, provincial vigente correspondiente (entre ellas: Ley 14.343 Decreto 95/14 , Res
326/APRA/ 2013) y lo establecido en el PGA .

CONSULTAN° 6

En el art. 19.18 del PBC se indica que "Para empresas extranjeras se aceptara la
documentaciéon equivalente de origen debidamente certificada y traducida,... ". Se
solicita aclarar si las traducciones entregadas tienen que ser efectuadas por
traductor publico certificado en Argentina o puede ser de un traductor -certificado
en otro pais. En caso de ser permitida la traduccion en otro pais se solicita se aclare si
se exigira la apostilla en la documentacion traducida.

RESPUESTA N° 6

Las traducciones de la documentaciéon debidamente apostillada, certificada y legalizada
en origen deberan ser efectuadas por Traductor Publico Oficial.

CONSULTAN°7
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Se solicita aclarar si en caso de que un oferente extranjero  resultare
adjudicado en la Licitacion si podra firmar el contrato e implementar el proyecto
a través de una sociedad (S.A. o S.R.L) filial del oferente a ser constituida en

Argentina

RESPUESTA N° 7

El Contrato de Obra s6lo se podra suscribir con quien resulte Adjudicatario. Para resultar
Adjudicatario, previamente debera ser Oferente.

CONSULTAS N° 8

En relaciéon con las formalidades para la presentacion de las ofertas, el articulo
18 del PBC establece que las mismas "Se presentaran, salvo indicacion e11
contrario del PCP, TRES (3) copias de toda la oferta, las que se identificaran
como "ORIGINAL” "DUPUCADO" “TRIPUCADO": etc., e11 todas sus Hojas"
mientras que el articulo 5item 2. del Pliego de Condiciones Particulares ("PCP")
establece que "las propuestas deberan ser redactadas en / idioma castellano
y presentadas, foliadas, debidamente firmadas y selladas en todas sus hojas por los
representantes legal y técnico de los proponentes en "ORIGINAL" y 'VUPUCADO" en un
tamafio de hoja 110 mayor a A4. Cuando la documentacién que acompafie sea menor
a A4, se solicita s« escaneo en A4 y certificado por escribano o e11 Anexo aparte. Los
Planos deberan entregarse en tamario de hoja en A3".

Se solicita que se aclare si las formalidades son las establecidas en el PBC o bien en el
PCP. Al respecto y considerando las disposiciones del articulo 3 del PBC sobre las
"Facultades Interpretatival' Debieran prevalecer las estipulaciones del PBC. Sin
perjuicio de ello y a todo evento, para evitar inconvenientes se solicita que aclare.

Asimismo, solicita se aclare si el "ORIGINAL" y "DUPLICADO" son los dos foliados y
firmados o el "DUPLICADQ" es una fotocopia del "ORIGINAL" ya sellado y firmado.

RESPUESTA N° 8

Debe atenerse a lo indicado en el Art.5° de la Seccion 1 del PCP.

El Duplicado puede ser copia del Original firmado en todas sus hojas.
CONSULTA N° 9

El art, 36 del PBC establece que el Adjudicatario debera presentar a ADIF un
ertificado Fiscal para Contratar o tratandose de empresas extranjeras se aceptara la
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presentacion de la documentacion equivalente de origen debidamente certificada y
traducida.

Es claro que no se solicita para la presentacion de las ofertas dado que no se incluye
en la documentacion a ser presentada con la oferta (art. 19 PBC). Sin embargo el
indice de la presentacion que se incluye en la seccibn 7.7. Anexo VIL-
formularios y planillas (formulario art. 19.1 PBC) incluye el "Certificado para
Contratar' (regulado en el art. 36.1 del PBC) dentro de los documentos para la
correcta presentacion por parte del Oferente para que la oferta resulte admisible.
Entendemos que esa linea del indice debe ser eliminada toda vez que no es
necesaria la presentacion de dicho certificado para contratar en la instancia de la
presentacién de ofertas.

Favor confirmar que nuestro entendimiento es correcto, en el sentido de que
dicho certificado debera ser Unicamente presentado por el adjudicatario y no por
los oferentes dentro de la documentacion inherente a la capacidad econdmica
financiera

RESPUESTA N° 9
Debera estarse a lo previsto en el art. 6.14.c) de la Seccion 1 del PCP.
CONSULTA N° 10

En relacion con el Articulo 19.11.2.b) PBC sobre 'Persona Juridica Extranjera", se
solicita formalmente que se aclare si las Personas Juridicas Extranjeras que
presenten oferta en la Licitacion bajo los términos y condiciones dispuestos en el
PBC, deben encontrarse inscriptas en el Registro Publico ("RP") de acuerdo con las
estipulaciones  previstas en el Articulo 118 de la Ley General de Sociedades; o
bien si tal requisito es solicitado una vez y en eventual caso que la Persona Juridica
Extranjera resulte adjudicataria del proyecto en la Licitacion.

En tal sentido, nétese que la redaccion del Articulo 19.11.2.b) PBC establece que
"en el caso de presentarse una Persona Juridica Extranjera debera cumplimentar lo
establecido e11 la Seccién XV Ley 19.550 'De las Sociedades Constituidas en e/
Extranjero: asi como también las disposiciones de la inspeccion General de Justicia
(IG]), aceptandose la presentacion de los estatutos de origen debidamente certificados y
traducidos", De la redaccién destacada en negrita, pareciera surgir que se encuentra
prevista la opcion de que las Personas Juridicas Extranjeras en la etapa de
presentacion de ofertas se presenten con sus estatutos sociales emitidos
en jurisdiccion de origen, debidamente legalizados y traducidos sin necesidad
de que los mismos se encuentren inscriptos en el RP. Sin perjuicio del
reseflado entendimiento y atodo evento, se solicita aclaracion.
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RESPUESTA N°10

La presentacién de Ofertas sera considerada como un acto aislado en los términos del art.
118 de la Ley N° 19.550, sin perjuicio del respectivo cumplimiento de la restante
normativa societaria y comercial para el caso que resulte adjudicatario. Debera cumplir la
normativa fiscal y tributaria exigida por AFIP para el caso de los actos aislados en la
Republica Argentina.

CONSULTA N° 11

En caso que la interpretacion del Articulo 19.11.2.b) PBC emitida por ADIF
disponga que no serd necesaria la inscripcion de las Personas Juridicas
Extranjeras en el RP a fin de presentarse como oferente en la Licitacion, se
solicita formalmente que se aclare si las Personas Juridicas Extranjeras que
presenten oferta bajo los términos y condiciones dispuestos en el PBC necesitan
contar con Clave de ldentificacion ("CDI") debidamente emitida por la Administracion
Federal de Ingresos Publicos ("AFIP").

RESPUESTA N° 11

La presentacion de Ofertas sera considerada como un acto aislado en los términos del art.
118 de la Ley N° 19.550, sin perjuicio del respectivo cumplimiento de la restante
normativa societaria y comercial para el caso que resulte adjudicatario. Debera cumplir |a

“normativa fiscal y tributaria exigida por AFIP para el caso de los actos aislados en la

Republica Argentina.
CONSULTA N° 12

En caso que la interpretacion del Articulo 19.11.2.b) PBC emitida por ADIF
disponga que no sera necesaria la inscripcion de las Personas Juridicas
Extranjeras en el RP a fin de presentarse en la Licitacién, se solicita formalmente
que se aclaren las formalidades que deben revestir los poderes generales y/ o
especiales que se emitan en el exterior a fin de ser validamente aceptados por ADIF
para participar en la Licitacion.

RESPUESTA N° 12

Toda la documentacion emitida en el extranjero debera estar debidamente, segtn el caso,
apostillada y/o legalizada y/o certificada y/o traducida por traductor publico oficial
matriculado en la Republica Argentina. En el caso de los poderes generales y/o
especiales que se emitan en el extranjero debera encontrarse autorizado por ante notario
publico.

. CONSULTA N°13
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El articulo 38.9 del PCP plantea en cuanto a las Cantidades de Balizas en Tramo PaN
Peru — Estacion Tigre “treinta y ocho (46) balizas fijas”.

¢ Cual es la cantidad real?
RESPUESTA N° 13

Se aclara que la cantidad real de balizas instaladas en el tramo PaN Pert — Estacion
Tigre es de TREINTA'Y OCHO (38).

CONSULTA N° 14

Con respecto a los circuitos de via, se solicita indicar si sera necesaria la provision de
nuevos CV o solamente seran desplazados los existentes.

RESPUESTA N° 14

Se aclara que la provision de nuevos circuitos de via no esta prevista en el pliego y que la
obra consiste en el desplazamiento y reinstalacién de los circuitos de via existentes. La
provision solo sera necesaria en caso que, por causas imputables al Contratista, se
dafiaren los elementos en via existentes, imposibilitando su reutilizacion.

CONSULTA N° 15

De existir la documentacion, se solicitan los planos de soportes para bobinas ATSD, para
poder estudiar de una manera mas profunda la licitacion.

RESPUESTA N° 15

Se adjuntan diagramas de los soportes utilizados para las balizas ATSD extraidos del
manual de usuario e instalacién de las mismas.

CONSULTA N° 16
i Las Ligas de continuidad bajo eclisa seran instaladas sélo en zona de cambios?
RESPUESTA N° 16

Se aclara que las ligas de continuidad bajo eclisa deberan ser instaladas en todos los
puntos eclisados de forma que la Contratista garantice la continuidad eléctrica a lo largo
de toda la traza.

CONSULTA N° 17

Se solicita Visita a Obra con personal técnico de ADIF S.E. especialista en la parte de
sefialamiento para poder calcular de manera mas exacta los computos. Debido a la falta
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RESPUESTA N° 17

Se aclara que en la Visita de Obra participaran especialistas en Sefialamiento.
CONSULTA N° 18

Segun nuestra visita, los aisladores existentes son ceramicos. ¢Los nuevos podran
ser sintéticos?

RESPUESTA N° 18

Los aisladores para el sistema de tercer riel de acero existente en los sectores que se
reinstalasen, podran ser sintéticos, los que se encontrasen sucios deberan limpiarse y si
no fuese posible su limpieza o se hallasen rotos deberan ser reemplazados.

CONSULTA N° 19
La Contratista tiene que suministrar el sistema del tercer riel.

¢Es alcance del Contratista el suministro de la fijacion del durmiente al sistema de
tercer riel?

RESPUESTA N° 19

El contratista debe suministrar el sistema de tercer riel en los sectores indicados en el
PCP y la presente circular. El 100% de las fijaciones del durmiente al tercer riel, tanto en
los sectores a suministrar el sistema de tercer riel nuevo asi como en los sectores donde
se deba reinstalar el sistema tercer riel que estuviese montado al momento de la obra,
son de suministro del Contratista debido a que se reemplazaran todos los durmientes de
madera por durmientes de hormigon.

CONSULTA N° 20

(En la conexion entre el sistema de tercer riel y sistema de energia, donde cierra
la responsabilidad del Contratista?

RESPUESTA N° 20

El Contratista es responsable hasta la provisiéon (inclusive) y conexion (inclusive) de las
ligas de union entre tercer riel y pilares de via en el extremo del pilar de via, se incluye la
realizacion de esta ultima actividad y la provision, montaje y conexionado de cualquier
componente que deteriore consecuencia de la ejecucion de la obra.

En el caso de los tramos en que se reinstalase el tercer riel existente se podran reutilizar
las ligas (tercer riel Pilar de via) existente si las mismas se conservan en buen estado,
pero si se encuentran deterioradas a criterio de la inspeccién deberan reemplazarse.



“2017 — Afio de las Energias Renovables”.

TRENES ARGENTINOS Ministerio de Transporte
INFRAESTRUCTURA Presidencia de la Nacién
CONSULTA N° 21

¢(Es alcance del Contratista el suministro de los materiales para fijacion del
cable de energia (eclisas y tornillos de fijacion de cables de corriente continuo)?

RESPUESTA N° 21

Esta dentro del alcance del contratista el suministro de los materiales de fijacion del cable
de energia como eclisas, ligas, tornillos de fijacion de cables de corriente continua y todo
componente necesario al igual que el reemplazo de todo componente deteriorado o que
se deteriore como consecuencia de su desarmado y reinstalacion como bulones,
remaches, etc.

CONSULTA N° 22

Para el sistema de tercer riel se necesitan cables de continuidad y cables para hacer la
ligacién entre ricles de energia para mas alld de los cables que estan conectados en
la alimentacién de las subestaciones.

Entendemos que el suministro de estos cables de energia no es obligacién de la
Contratista.

¢, Es correcta nuestra interpretacion?
RESPUESTA N° 22

Respecto a los cables de energia, interconectores de continuidad entre sectores del
sistema de tercer, se mantendran los actualmente instalados a menos que por los trabajos
de obra el contratista deteriore los mismos o algin componente de la instalacion en cuyo
caso el Contratista debera reemplazar la instalacion deteriorada a su costo.

En los sectores donde deba reinstalarse el actual tercer riel de acero el contratista debera
reconectar o reemplazar las ligas de continuidad eléctrica entre uniones de rieles de
contacto ubicadas debajo de las eclisas de unién de tramos de riel de tercer riel.

CONSULTA N° 23

Enla Planilla de Cotizacion tenemos la mencién de la utilizacion de riel de energia
existente. ¢;Tenemos que considerar la utilizacion solo del riel, o del sistema
completo de riel de energia existente?

RESPUESTA N° 23

Se debe considerar la utilizacion del sistema de tercer riel existente al momento de la obra
en lo que respecta a los sectores entre Av. Congreso y Subestacion Nufiez, entre
Subestacion Martinez y Subestacion San Isidro y entre Subestacion San Fernando y Tigre

8



“2017 — Afo de las Energias Renovables”.

TRENES ARGENTINOS Ministerio de Transporte
INFRAESTRUCTURA ; Presidencia de la Nacion

y el suministro, montaje y puesta en servicio del nuevo sistema de tercer riel entre la
Subestacion Nufiez y Martinez y entre la Subestacion San Isidro y la Subestacién San
Fernando.

CONSULTA N° 24
¢ La utilizacion del riel de energia existente ya se queda definido?

Si la respuesta es afirmativa, jcual es el Km de inicio y cudl el Km final de cada
ubicacién que van a ser utilizados el riel producido? Si la respuesta es negativa, ¢quién
va definir la utilizacion del existente, el Comitente o el Contratista?

RESPUESTA N° 24

El tercer riel a reinstalar en los sectores indicados sera el que se encuentre instalado al
momento de la obra.

De acuerdo a la progresion kilométrica indicada en el plano M-FCM-TC-PL-002 los tramos
de tercer riel se trataran de la siguiente manera:

. Entre Av. Congreso PK 8+982 y la Subestacién Rectificadora Nufiez PK 9+800 se
volverda a montar el sistema de tercer riel existente al momento de realizar la obra. La
Contratista ademas debera proveer y montar las interfaces durmiente de hormigén —
soporte del sistema de tercer riel debido a que actualmente se encuentran montados
sobre durmientes de madera, también debera suministrar e instalar la tornilleria de
fijacion.

. Entre la Subestacion Nufiez PK 9+800 y la Subestaciéon Martinez PK 17+151 se
debera montar el nuevo sistema de tercer riel de aluminio-acero a proveer por el
Contratista sobre los nuevos durmientes de hormigén.

. Entre la Subestacion Martinez PK 17+151 y la Subestaciéon San Isidro 20+900 se
volvera a montar el sistema de tercer riel existente al momento de realizar la obra. La
Contratista ademas debera proveer y montar las interfaces durmiente de hormigon —
soporte del sistema de tercer riel debido a que actualmente se encuentran montados
sobre durmientes de madera, también debera suministrar e instalar la tornilleria de
fijacion.

o Entre la Subestacién San Isidro PK 20+900 y la Subestacion San Fernando PK
24+680 se debera montar el nuevo sistema de tercer riel de aluminio-acero a proveer por
el Contratista sobre los nuevos durmientes de hormigén.

. Entre la Subestacion San Fernando PK 24+680 y Tigre PK 28+000 se volvera a
montar el sistema de tercer riel existente al momento de realizar la obra. La Contratista
ademas debera proveer y montar las interfaces durmiente de hormigén — soporte del
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sistema de tercer riel debido a que actualmente se encuentran montados sobre
durmientes de madera, también debera suministrar e instalar la tornilleria de fijacion.

CONSULTA N° 25

En nuestra visita, observamos que el tercer riel parece ser hecho de acero y la
especificacion del nuevo lo considera hecho de aluminio. Solicitamos los detalles de la
conexion del riel de energia nuevo y el existente (reutilizado).

RESPUESTA N° 25

El tercer riel instalado hasta este momento es de acero, sin embargo existe otra licitacion
en la que esta previsto reemplazar en las zonas comprendidas entre Av. Congreso y SER
Nufiez, S E Martinez y SER San Isidro y SER San Fernando y Tigre por otro sistema de
tercer riel de aluminio-acero, de modo que en las zonas citadas debera reinstalarse el
sistema de tercer riel que se encuentre en el momento de la obra. En el resto de las zonas
de obra el Contratista debera proveer e instalar un nuevo sistema de tercer riel de
aluminio-acero.

Se adjunta plano de la liga de conexion entre pilar de via y tercer riel de acero, la liga de
conexion del tercer riel a instalar por otra licitacion es similar pero con terminales
normalizados del lado de conexion del riel de contacto y la liga de conexion del tercer riel
aluminio-acero a proveer por el Contratista para la presente licitacion dependera del
disefio del mismo aprobado por la inspeccion de obra.

CONSULTA N° 26

Para la prevision de durmientes de madera en puentes solicitamos el detalle del
sistema de fijacion del riel de energia en estos.

RESPUESTA N° 26

Para el sistema de tercer riel actual de acero debera ser relevado en campo por los
oferentes. Para el sistema de tercer riel a montar en otra licitacion es el indicado en el
plano adjuntado con la PCP y para el sistema nuevo a proveer por el Contratista
dependera del disefio a aprobar por la inspeccion.

CONSULTA N° 27

En el momento de la ejecucion de los servicios, ¢Quién va hacer el corte de la
corriente eléctrica, desmontaje / montaje de la alimentacion de energia del tercer
riel existente y de los aterramientos necesarios para la ejecucion de los trabajos?

10



2017 — Afio de las Energias Renovables”.

TRENES ARGENTINOS @ Ministerlo de Transporte

INFRAESTRUCTURA Presidencia de la Nacion

RESPUESTA N° 27

El corte de energia lo realizara el personal de operaciones de la linea, quedando a cargo
del Contratista la verificacion de falta de tension, la puesta a tierra de la misma y todas las
medidas de seguridad.

e Se adjunta imagen de liga de conexion entre pilar de Via y Tercer riel (L1882D
conexion para Pilar Terminal mCompleta) y 3 imagenes de liga de union eléctrica
que se ubican debajo de las eclisas entre tramos de tercer riel contiguos. Las
mismas corresponden al sistema de tercer riel de acero 4107, 4124 y 4144).

Ing. Eduardo Golijow aldo Spies

genieria y Construcciones

Gerente de Abastecimiento y Logistica Gerer e
ADIF Sociedad del Estado

ADIF Sociedad del Estado
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